
 
 

 

Edição nº 70 (Aditivo III)  

Universidade Federal do Oeste do Pará 

Boletim de Serviço 
Ano VI 



 
 

ADMINISTRAÇÃO  

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO 

Reitora 

ANSELMO ALENCAR COLARES 
Vice-Reitor 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS  
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS 
Pró-Reitora de Administração 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

SÉRGIO DE MELO 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

THIAGO ALMEIDA VIEIRA 
Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão 

RAIMUNDO VALDOMIRO DE SOUSA 
Pró-Reitor de Gestão Estudantil 

MILTON RENATO DA SILVA MELO 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 
 

DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 
 

EQUIPE TÉCNICA 
 
RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA  MARCELA CARDOSO PIMENTEL  ALAN CHAVES BATISTA 
Revisor de Textos    Secretária Executiva   Assistente em Administração 

EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA 
Projeto Gráfico 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ. OS ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO DIÁRIO OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 



 
 

 

Sumário 

 

1. ATOS DA REITORIA .......................................................................................................................................... Erro! Indicador não definido. 

 

 



5 

ANO VI – Edição 70 (Aditivo III), segunda-feira, 21 de dezembro de 2015             Boletim de Serviço  
 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

 

 
 

PORTARIA Nº 2.522, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, publicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2, pág. 33, e consoante as 

disposições legais e estatutárias vigentes,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Delegar competência ao Pró-Reitor de Gestão Estudantil ou a seu substituto (a) eventual, obedecidas às disposições legais e 

regulamentares, para ordenar pagamento de despesas de todos os recursos do Programa Nacional de Assistência Estudantil (Pnaes) repassados à 

Universidade Federal do Oeste do Pará, destinados a ampliar as condições de permanência dos jovens na educação superior pública federal, nos 

termos do Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANSELMO ALENCAR COLARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




